
Diário Oficial do Distrito FederalNº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 PÁGINA 79

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017072700079

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO
DE COLABORAÇÃO Nº 094/2017

Processo: 080.009183/2016 - Partes: SEDF, CNPJ 00.394.676/0001-07 e a ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE EVANGÉLICA - ABE para gestão do CEPI SAGUI, CNPJ
00.574.806/0018-31 - Assinatura: 29/6/2017 - Vigência: até 8/8/2017 - Valor total do Termo
Aditivo: R$ 117.611,39 (cento e dezessete mil seiscentos e onze reais e trinta e nove
centavos) - O presente Termo Aditivo visa à prorrogação de vigência do Termo de Co-
laboração 094/2017, que tem por objeto o implemento de ação conjunta entre a Admi-
nistração Pública e a Organização da Sociedade Civil para atendimento a Crianças de 0
(zero) a 5 (cinco) anos - primeira etapa da Educação Básica - promovendo o desen-
volvimento em seus aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivos, linguísticos e sociais,
conforme meta pactuada, estabelecida no Plano de Trabalho. - Assinantes: p/ SEDF: JÚLIO
GREGÓRIO FILHO - CPF: 144.516.971-15 p/ ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EVAN-
GÉLICA - ABE: GERALDO TEODORO DE SOUSA - CPF: 084.705.881-68.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2016

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos in-
teressados que abertura do Pregão em epígrafe, fica adiada para o dia 8 de agosto de 2017
às 11h00min, motivadas pela necessidade de prazo para respostas das impugnações ao edital
protocolizadas pelas empresas SIMMAR Import Comercio e Desenvolvimento Tecnológico
Ltda e MOBILEBRAS EIRELI. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br. Informações referentes ao cadastro para participação e
demais procedimentos serão obtidas através do endereço www.comprasnet.gov.br. Os autos
ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Em 26 de julho de 2017.
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 24 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONVOCAR a ex-servidora abaixo
relacionada, no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação
desta convocação, a comparecer na Sede da Secretaria de Estado do Trabalho, Desen-
volvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal,
localizada na SEPN 515 Bloco A Lote 1, Edifício Banco do Brasil, 3º Andar, Sala 305,
Brasília/DF, na Gerência de Registro Financeiro - GERFIN, no horário de 9h00 às 11h30 e
das 14h00 às 17h00 horas, para tratar de assuntos referente a acerto de contas por exoneração
de cargo em comissão, sob pena de inscrição do nome em dívida ativa: processo nº
431.000.265/2017 - MARIA EVANILZA DA SILVA LIMA, matrícula nº 270.517-6.

LOUISE DE LIMA E SILVA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 21 de outubro de 1994, do Diretor de Administração e Finanças da
Fundação do Serviço Social do Distrito Federal, publicada no DODF de 31 de outubro de
1994, página 36, que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a GLAUCE AUXILIA-
DORA SCHULT, matrícula 102.839-1, referentes aos 1º e 2º quinquênios. ONDE SE LÊ:
"...1º quinquênio: 17 de maio de 1984 a 15 de maio de 1989...", LEIA-SE: "...1º quinquênio:
16 de novembro de 1984 a 14 de novembro de 1989..." e, ONDE SE LÊ: "...2ºquinquênio:
17 de maio de 1989 a 16 de maio de 1994...", LEIA-SE: "...2º quinquênio: 15 de novembro
de 1989 a 13 de novembro de 1994...".

Na Ordem de Serviço de 22 de julho de 1992, do Diretor de Administração e Finanças da
Fundação do Serviço Social do Distrito Federal, publicada no DODF de 24 de julho de 1992,
página 22, que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a AUGUSTO CESAR NOBREGA
PORTELA, matrícula 103.310-7, referente ao 1º quinquênio. ONDE SE LÊ: "...1º quin-
quênio: 01 de dezembro de 1985 a 30 de novembro de 1990...", LEIA-SE: "...1º quinquênio:
01 de dezembro de 1985 a 29 de dezembro de 1990...".

Na Ordem de Serviço de 16 de fevereiro de 1994, da Presidente Substituta da Fundação do
Serviço Social do Distrito Federal, publicada no DODF de 22 de fevereiro de 1994, página
16, que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a AUGUSTO CESAR NOBREGA POR-
TELA, matrícula 103.310-7, referente ao 2º quinquênio. ONDE SE LÊ: "...2º quinquênio: 01
de dezembro de 1985 a 30 de novembro de 1990...", LEIA-SE: "...1º quinquênio: 01 de
dezembro de 1985 a 30 de novembro de 1990...".

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL DE ACOLHIMENTO DE PROJETO Nº 04, DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DIS-
TRITO FEDERAL - FDR, com fundamento no que dispõe o Inciso III, do art. 4º do Decreto
nº 34.285, de 16 de abril de 2013, combinado com o art. 19 da Resolução nº 02/2014/FDR,
de 12 de novembro de 2014, torna público o acolhimento do projeto de atividade rural,
modalidade FDR-Crédito, apresentado por Agropecuária Braúna Ltda, CNPJ nº
13.538.025/0001-95. Processo nº 070.000.956/2017, R$ 179.244,00.

JORGE C. VIEIRA DE CARVALHO
Secretário Executivo

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017

Processo nº 054.001.894/2017. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia Militar do
Distrito Federal torna público aos interessados, a ALTERAÇÃO DA DATA do certame em
epígrafe, cuja abertura estava prevista para o dia 03.08.2017, às 14h. Objeto: Aquisição de
materiais de coudelaria, para treinamento de cães do batalhão de policiamento com cães da
PMDF, conforme as especificações e condições constantes no termo de referência que
constitui no anexo I do edital, até o valor de R$ 54.258,80 (cinquenta e quatro mil duzentos
cinqüenta e oito reais e oitenta centavos). A NOVA DATA de abertura será dia 10.08.2017,
às 14h. Elemento de Despesa: 33.90.30. Cópia do edital com alterações encontra-se no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informa-
ções: 3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-5556/3190-5559/3910-1367.

Em 26 de julho de 2017.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 36/DGP - PMDF, DE 25 DE JULHO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face da decisão judicial
exarada nos autos do Mandado de Segurança - Processo nº 00703969-63.2017.8.07.0018, da
2a Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal, que JULGOU IMPROCEDENTE O PE-
DIDO PARA DENEGAR A SEGURANÇA, nos termos da Lei nº 12.016/2009 e revogou a
decisão que deferiu parcialmente a liminar, RESOLVE:
1 TORNAR NULA as convocações dos candidatos 161110390 - ANDRE ALVES GHE-
RARDI (sub judice), 161101899 - ELIEL ARAUJO DO NASCIMENTO (sub judice);
161100333 - MARCOS LEONARDO TOLEDO (sub judice); 161103939 - MIRCIO GA-
BRIEL ALVES AZEVEDO (sub judice); 161110150 - NATANAEL DA SILVA COSTA (sub
judice) e 161101850 - RAFAEL PEREIRA MIRANDA (sub judice), para a etapa de prova
discursiva e etapas seguintes já realizadas e em andamento.
2 TORNAR SEM EFEITO todos os resultados preliminares e definitivos publicados, a partir
da etapa de prova discursiva, dos candidatos relacionados no item 1 acima.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017

PROCESSO 052.000.980/2015. OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção das ati-
vidades da Seção de Psicopatologia Forense do IML, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital, TIPO: Menor Preço.
Valor estimado da licitação: R$ 18.071,67 (dezoito mil, setenta e um reais e sessenta e sete
centavos). Natureza de Despesa: 3.3.90.30. Fonte 100 (FCDF). Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Or-
çamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de entrega: até 15 (quinze) dias. Data limite do
recebimento das propostas: 10 de agosto de 2017, às 10:30h. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da
Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das
12h às 18h30min, através de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Em 26 de julho de 2017
LORELEI DE ALBUQUERQUE P. S. FAUSTINO

Pregoeira

AVISOS DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

PROCESSO 052.000.221/2017. OBJETO: Aquisição de fitas de demarcação de solo com
cores diversas, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal
comunica que no Pregão Eletrônico nº 34/2017 sagrou-se vencedora do certame a empresa
CONTEMIX COMÉRCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 24.679.947/000139,
para os itens 01 A 04, no valor total de R$ 1.184,00 (UM mil cento e oitenta e quatro reais).
A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados no www.compras-
governamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Em 25 de julho de 2017
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2017
PROCESSO 052.001.689/2016. OBJETO: Aquisição de 01 (um) equipamento de comu-
nicação (rádio) e navegação (GPS), 01 (uma) caixa de áudio e 01 (um) transponder com
capacidade ADS-B para o avião Beech Baron 58, matrícula PT-ICT, com instalação e
certificação, de propriedade da Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF, conforme es-
pecificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. TIPO: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal comunica
que no Pregão Eletrônico nº 36/2017 sagrou-se vencedora do certame a Líder Signature S/A,
CNPJ 04.146.040/0001-05, para o grupo, no valor total de R$ 150.856,54 (cento e cinquenta
mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). A ata e o termo de
adjudicação do pregão podem ser visualizados no www.comprasgovernamentai s . g o v. b r.
Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Em 26 de julho de 2017
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

paulo.vianna
Realce


